

**Ремонтные работы  
Регионального  
Информационного  
Туристического Центра  
(РИТЦ) и благоустройство  
улицы Пушкина**

---

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1

### Капитальный ремонт улицы Пушкина на участке между Галацана и Комсомольская

**Valoarea de deviz 813 233,33 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

#### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 733,7677	57,66	99 969,045
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,7960	57,66	968,457
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	46,4520	57,66	2 678,422
		<b>Total manopera</b>				<b>103 615,93</b>

#### Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	504,0630	331,00	166 844,853
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	448,1129	282,00	126 367,838
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,4100	282,00	1 243,620
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	75,5874	282,00	21 315,647
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 352,0000	1,60	3 763,200
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	23 123,1000	1,60	36 996,960
7.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6mm	m2	1 492,0500	115,00	171 585,750
8.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	29,4000	120,00	3 528,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>531 645,88</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	59,8857	480,00	28 745,136
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	138,8211	16,00	2 221,137
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	123,2568	230,00	28 349,064

4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,8461	25,00	246,152
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>59 561,49</b>

Total	Lei	694 823,30
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	23 313,58
Transportarea materialelor	5 %	26 582,29
Total		744 719,17
Cheltuieli de regie	5 %	37 235,96
Total		781 955,13
Beneficiul de deviz	4 %	31 278,20
Total		813 233,33

**Total deviz: 813 233,33**

Intocmit

Administrator Dincov Dmitri

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Ремонтные работы Регионального  
Информационного Туристического Центра  
(РИТЦ) и благоустройство улицы Пушкина

**Investitor** Исполнительный Комитет  
Гагаузии I.S

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drumul 1 (дорога 1)</b>				
1	TsC21B11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP для устройства корыта проезжей части дороги глубиной 0.44 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 992,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,1500	480,00	1 992,00
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3			29,983 29,983
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	57,66	29,98
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			24,380 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	230,00	24,38
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песчанной подушки толщиной 20см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			417,099 21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	282,00	369,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	16,00	2,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	25,00	0,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	480,00	23,04
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания, толщиной 15 см)	m3			461,441 17,298
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	331,00	420,37

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	16,00	3,49
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	25,00	0,12
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство щебеночного основания толщиной 12см в смеси с 4% цемента, с механической укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)	m3			461,441 17,298
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	331,00	420,37
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	16,00	3,49
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	25,00	0,12
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка выравнивающего слоя из песка толщиной 5см, механическое укладывание)	m3			417,099 21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	282,00	369,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	16,00	2,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	25,00	0,57
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	480,00	23,04
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 6 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 6 см)	m2			222,396 60,197
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6mm	m2	1,0150	115,00	116,72
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,60	25,17
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	282,00	0,85
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	282,00	14,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Administrator Dincov Dmitri**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Ремонтные работы  
Регионального  
Информационного  
Туристического Центра  
(РИТЦ) и благоустройство  
улицы Пушкина**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

### Капитальный ремонт улицы Пушкина на участке между Галацана и Комсомольская

Valoarea de deviz 813 233,33 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drumul 1 (дорога 1)</b>				
1	TsC21B11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP для устройства корыта проезжей части дороги глубиной 0.44 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	6,4600	1 992,000 0,000	12 868,320 0,000
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах,	m3	32,3000	29,983 29,983	968,457 968,457

1	2	3	4	5	6	7
		снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)				
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	1 162,8000	$\frac{24,380}{0,000}$	$\frac{28\ 349,064}{0,000}$
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песчанной подушки толщиной 20см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3	293,3000	$\frac{417,099}{21,334}$	$\frac{122\ 335,196}{6\ 257,321}$
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания, толщиной 15 см)	m3	220,5000	$\frac{461,441}{17,298}$	$\frac{101\ 747,740}{3\ 814,209}$
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (Устройство щебеночного основания толщиной 12см в смеси с 4% цемента, с механической укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)	m3	176,4000	$\frac{461,441}{17,298}$	$\frac{81\ 398,192}{3\ 051,367}$
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara,	m3	48,5100	$\frac{417,099}{21,334}$	$\frac{20\ 233,487}{1\ 034,922}$

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка выравнивающего слоя из песка толщиной 5см, механическое укладывание)				
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 6 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 6 см)	m2	1 470,0000	222,396 60,197	326 922,825 88 489,648
		<i>Total</i>	Lei			694 823,281
		<b>Total Drumul 1 (дорота 1) Inclisiv salariu</b>				<b>694 823,281 103 615,924</b>

		Total	Lei	694 823,30
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	23 313,58
		Transportarea materialelor	5 %	26 582,29
		Total		744 719,17
		Cheltuieli de regie	5 %	37 235,96
		Total		781 955,13
		Beneficiul de deviz	4 %	31 278,20
		Total		813 233,33
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>813 233,33 103 615,93</b>

Intocmit

Administrator Dincov Dmitri

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)